Universidad Tecnológica Nacional
   Facultad Regional Reconquista

37

CAPÍTULO 4: ÍNDICES COMPARATIVOS

 Desde el comienzo del proyecto hasta este punto se realizó una recopilación de datos de

distintos tipos, del productor, del funcionamiento de un agroecosistema, de las condiciones

económicas de cada uno y de los resultados de los mismos.

 Una vez que los datos fueron ordenados y se obtuvieron resultados de sus estudios queda

por realizar el último paso para sacar una conclusión: la aplicación de parámetros para

compararlos y formar la idea que cierre el proyecto.

4.1 – Análisis de sensibilidad

 El análisis de sensibilidad se utiliza para que el productor tenga una aproximación de la

variación de resultados de su producción conforme cambien los valores del rendimiento o del

precio.

 Los rangos de la variación pueden ser negativos o positivos y ayuda a observar los

riesgos de tomar una decisión a la hora de producir en base a los escenarios que puedan

presentarse.

 La figura 4.1 demuestra los resultados del primer análisis de sensibilidad.

-25% -10% -5% 0 5% 10% 25%

-25% 1.107.360,95-$  672.407,82-$   527.423,45-$   382.439,07-$   237.454,70-$   92.470,32-$   342.482,81$

-10% 672.407,82-$   150.464,07-$   23.517,18$   197.498,43$   371.479,68$   545.460,93$   1.067.404,68$

-5% 527.423,45-$   23.517,18$   207.164,05$   390.810,93$   574.457,81$   758.104,68$   1.309.045,31$

0 382.439,07-$   197.498,43$   390.810,93$   584.123,43$   777.435,93$   970.748,43$   1.550.685,93$

5% 237.454,70-$   371.479,68$   574.457,80$   777.435,93$   980.414,06$   1.183.392,18$  1.792.326,56$

10% 92.470,32-$   545.460,93$   758.104,68$   970.748,43$   1.183.392,18$  1.396.035,93$  2.033.967,18$

25% 342.482,81$   1.067.404,68$  1.309.045,31$  1.550.685,93$  1.792.326,56$  2.033.967,18$  2.758.889,06$

PRECIO DE VENTA

RINDE

-Figura 4.1: Análisis de sensibilidad del modelo del productor. Fuente: elaboración propia.

 El modelo productivo utilizado es sólido hacia las situaciones donde el rendimiento y los

precios de venta se mantienen estables, mientras que se observa que, si por algún motivo el

rendimiento decae, el productor puede verse comprometido con pérdidas monetarias.

   Proyecto Final

  Elio Ariel Gross
   Ministerio de Capital Humano
Universidad Tecnológica Nacional
   Facultad Regional Reconquista

38

 Entonces, el productor se encuentra en una situación donde necesita realizar la inversión

en insumos para poder producir, pero una ligera variación en el rendimiento por cualquier

motivo puede dejarlo en una situación difícil para reponer dicha inversión.

 Con el modelo de trabajo agroecológico no solo se esperan los beneficios para la tierra y

la diversidad mencionados en capítulos anteriores, sino que además se espera que el modelo sea

más tolerante a situaciones de desventaja por rendimiento o precio.

 Por lo mismo se va a realizar nuevamente el análisis de sensibilidad para observar la

diferencia de adaptación del modelo agroecológico a escenarios negativos.

 La figura 4.2 muestra los resultados del análisis de sensibilidad del modelo

agroecológico.

-25% -10% -5% 0 5% 10% 25%

-25% 573.658,27-$   138.705,14-$   6.279,23$   151.263,61$   296.247,99$   441.232,36$   876.185,49$

-10% 138.705,14-$   383.238,61$   557.219,86$   731.201,11$   905.182,36$   1.079.163,61$  1.601.107,36$

-5% 6.279,23$   557.219,86$   740.866,73$   924.513,61$   1.108.160,49$  1.291.807,36$  1.842.747,99$

0 151.263,61$   731.201,11$   924.513,61$   1.117.826,11$  1.311.138,61$  1.504.451,11$  2.084.388,61$

5% 296.247,99$   905.182,36$   1.108.160,49$  1.311.138,61$  1.514.116,74$  1.717.094,86$  2.326.029,24$

10% 441.232,36$   1.079.163,61$  1.291.807,36$  1.504.451,11$  1.717.094,86$  1.929.738,61$  2.567.669,86$

25% 876.185,49$   1.601.107,36$  1.842.747,99$  2.084.388,61$  2.326.029,24$  2.567.669,86$  3.292.591,74$

RINDE

PRECIO DE VENTA

-Figura 4.2: Análisis de sensibilidad del modelo agroecológico propuesto. Fuente: elaboración propia.

 El modelo agroecológico parece mostrar una mayor tolerancia hacia los escenarios

negativos posibles, sea en una baja de precio o reducción de rendimiento.

 Esto otorga al productor una seguridad extra sobre la cobertura de los costos de

producción en escenarios imprevistos que puedan afectar a la producción.

4.2 – Rendimiento de indiferencia

 El rendimiento de indiferencia es un indicador que muestra la producción por hectárea

que cubrirá los costos directos de la producción.